
 
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα  17-6-2008 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. Πρωτ.: 119587 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

Ταχ. ∆/νση : Λ. Συγγρού 150  

Ταχ. Κώδικας : 176 71  Αθήνα 

Πληροφορίες: Α. Φονταρά 

Τηλέφωνο: 210-9287227 

FAX: 210-9212090 

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της έγκρισης του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(µυκητοκτόνο), ΧΑΛΚΟΜΑΚ WP, 

ως προς το φάσµα δράσης.» 

 

 ΠΡΟΣ:   ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 

 Φλέµιγκ 15,                    

 151 23 – Μαρούσι-Αττικής 

        (Με απόδειξη) 

ΚΟΙΝ.: 1) Γραφείο κ. Υπουργού 

2) Γραφείο Γ. Γρ. κ. Κ. Σκιαδά 

3)Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

         Ινστιτούτο 

         Τµήµα Ελέγχου  

         Γεωργικών Φαρµάκων  

         Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

4) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

΄Εδρες τους 

5) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

∆/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης 

 (µε e-mail), ΄Εδρες τους 

6) Τµήµατα Β,΄Γ΄&Ε΄της ∆/νσής µας 

7) Γραµµατεία της ∆/νσής µας 
 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/97 για “την έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχο των 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου 

όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα τα άρθρα 4 (παρ. 6) και 8 (παρ. 2 και 3). 

2. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 149/2008 της Επιτροπής της 29-1-2008 «για την τροποποίηση του κανονισµού 

(ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου µε τη θέσπιση των 

παραρτηµάτων ΙΙ, ΙΙΙ και ΙV για τον καθορισµό ανώτατων ορίων καταλοίπων στα προϊόντα που 

καλύπτονται από το παράρτηµα Ι του κανονισµού». 

3. Τη µε αριθ. 118260/21-4-2008 (ΦΕΚ 785/B/5-5-2008) απόφασή µας µε θέµα «Καθορισµός 

φάσµατος δράσης και τελευταίας επέµβασης πριν τη συγκοµιδή των εγκρίσεων κυκλοφορίας των 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων που περιέχουν τη δραστική ουσία maneb». 

4. Το Π.∆. 206/2007 /(ΦΕΚ 232/Α/19-9-2007) «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών». 

5. Τη µε αριθ. 263545/4-1-2008 (ΦΕΚ 47/Β΄/18-1-2008) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος 

της εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού’’». 

 



 
2 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ι. Τροποποιούµε τη µε αριθ. 6424 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(µυκητοκτόνο), ΧΑΛΚΟΜΑΚ WP (Μεταλλικός χαλκός 17% β/β σε µορφή βορδιγάλειου 

πολτού+maneb 17% β/β), η οποία χορηγήθηκε στην παρασκευάστρια εταιρεία ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ 

Α.Ε., µε τη µε αριθ. 154888/30-5-1984 απόφασή µας και ανανεώθηκε µε τη µε αριθ. 117555/7-4-

2008 απόφασή µας, έως τις 31-12-2008, ως προς το φάσµα δράσης, το οποίο διαµορφώνεται ως 

ακολούθως:  

13. Φάσµα δράσης: 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ ∆ΟΣΕΙΣ 

γρ./100 

λίτρα 

ψεκ. υγρό 

ΟΓΚΟΣ 

ΨΕΚ/ΟΥ 

ΥΓΡΟΥ 

λίτρα/στρ 

∆ΟΣΕΙΣ 

γρ./στρ. 

(µέγιστες) 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµ. 

ανα 

καλ/κή 

περίοδο 

ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Αµπέλι 
(για 

επιτραπέζια και 

οινοποιήσιµα 
σταφύλια)  

Περονόσπορος 

(Plasmopara 

viticola) 

 

 

400-600 50-150 900 4 Όταν οι βλαστοί έχουν µήκος 

περίπου 10 εκ., 

µετά από 10 ηµέρες,  

λίγο πριν την άνθηση και  

λίγο µετά τη γονιµοποίηση. 

Κρεµµύδι Σκωρίαση 

(Puccinia allii), 

Περονόσπορος 

(Peronospora 

destructor), 

Ανθράκνωση 

(Colletotrichum 

circinans) 

400-600 40-50 300 3 Εφαρµογή µε την εµφάνιση 

των πρώτων συµπτωµάτων. 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

(Π1) Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή  

      Αµπέλι: 28 ηµέρες 

      Κρεµµύδι: 28 ηµέρες 

 

ΙΙ. Έχουν καθοριστεί Ευρωπαϊκά MRLs µε τον Κανονισµό 396/2005, όπως αυτός τροποποιήθηκε µε 

τον Κανονισµό 149/2008. 

ΙΙΙ. Το κείµενο ετικέτας να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5- 

97), τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ και µε την παρούσα  

απόφαση. 

ΙV. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 117555/7-4-2008 απόφασή µας.  
 

                 Ε.Υ. 

         Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

              Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 

 


